MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 479/11-GR, de 02 de maio de 2011.

    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNA MBUCO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE Nº 23082.00562 1/2011-83,

RESOLVE:

DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), p ara

comporem a Comissão para Recebimento da Obra de RECEBIMENTO DA
1ª ETAPA DA CASA DE HELIÓPOLIS,  de acordo com o Memo S/N –
UAG/UFRPE, de 24.03.2011.

CARLA DE PAULA GOMES COELHO – Matrícula SIAPE nº 1654720,
ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, lotado no (a) Pró-
Reitoria de Planejamento ;

ANTÔNIO JOSÉ TADEU FIGUEIROA – Matrícula SIAPE nº 6383001,
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, lotado no (a)  Pró-
Reitoria de Planejamento ;  e

LEONARDO JOSÉ DE MORAIS – Matrícula SIAPE nº 1652639, ocupante
do cargo de Engenheiro-Área, lotado no (a) Pró-Reit oria de
Planejamento.

VALMAR CORREA DE ANDRADE

REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 529/2011-GR, de 12 de maio de 2011.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo
em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.007603/2011-36,

 RESOLVE:

 Designar  os servidores abaixo relacionados, do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, para comporem Comissão para
Recebimento da Obra de Construção  de uma cabine de medição
em média tensão, no Campus de Dois Irmãos, compreen dendo a
execução de montagem eletromecânica, estruturas de rede
compacta e obras civis da UFRPE, constante do contr ato nº
01/2010, celebrado entre esta IFES e a Construtora Campello
e Silva Ltda, conforme autorização constante da fol ha 02 do
processo acima mencionado:

ADILSON ALVES RIBEIRO DUARTE – Matrícula SIAPE nº 1044914,
ocupante do cargo de Eletricista, lotado no Departa mento de
Serviços e Manutenção da Infraestrutura;

LUZINALDO CORREIA DA SILVA – Matrícula SIAPE nº 0383446,
ocupante do cargo de Pedreiro, lotado no Departamen to de
Serviço de Serviços e Manutenção da Infraestrutura;

GERALDO FERREIRA DE LIMA – Matrícula SIAPE nº 1643492,
servidor cedido da CONAB para esta Universidade.

VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 530/2011-GR, de 12 de maio de 2011.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE Nº 23082.007363/2011-70, anexo 23 082.007875/2011-
36,

 RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GASTRONOMIA E SEGURANÇA
ALIMENTAR, a partir da data desta Portaria , conforme Memo nº 115-
PREG, de 02.05.2011.

EDENILZE TELES ROMEIRO– ocupante do cargo de Professor Adjunto 1,
Matrícula SIAPE nº 2373956, lotado(a) no Departamen to de Tecnologia
Rural;

LUCIANA LEITE DE ANDRADE LIMA– ocupante do cargo de Professor Adjunto
1, Matrícula SIAPE nº 1633668, lotado(a) no Departa mento de
Tecnologia Rural;

MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA PADILHA– ocupante do cargo de Professor
Adjunto 1, Matrícula SIAPE nº 0384156, lotado(a) no  Departamento de
Tecnologia Rural.

ERICKA MARIA DE MELO ROCHA CALABRIA– ocupante do cargo de Professor
Assistente 1, Matrícula SIAPE nº 1646660, lotado(a)  no Departamento
de Tecnologia Rural;

ANA VIRGÍNIA MARINHO SILVEIRA– ocupante do cargo de Professor
Assistente 1, Matrícula SIAPE nº 2508694, lotado(a)  no Departamento
de Tecnologia Rural;

ANDRÉA CARLA MENDONÇA DE SOUZA – ocupante do cargo de Professor
Assistente 1, Matrícula SIAPE nº 2574723, lotado(a)  no Departamento
de Tecnologia Rural.

VALMAR CORREA DE ANDRADE
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 531/2011-GR, de 12 de maio de 2011.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE Nº 23082.007363/2011-70 anexo 230 82.007875/2011-36,

 RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, a partir da data desta Portaria , conforme Memo nº 115-
PREG, de 02.05.2011.

RENATO LAURENTI– ocupante do cargo de Professor Adjunto 3, Matrícu la
SIAPE nº 2490005, lotado(a) no Departamento de Tecn ologia Rural;

ENIO FARIAS DE FRANÇA E SILVA– ocupante do cargo de Professor Adjunto
3, Matrícula SIAPE nº 1546695, lotado(a) no Departa mento de
Tecnologia Rural;

HÉLITON PANDORFI– ocupante do cargo de Professor Adjunto 3, Matrícula
SIAPE nº 1517845, lotado(a) no Departamento de Tecn ologia Rural.

LEOCÁDIA TEREZINHA CORDEIRO BELTRAME– ocupante do cargo de Professor
Adjunto 1, Matrícula SIAPE nº 1704535, lotado(a) no  Departamento de
Tecnologia Rural;

RODRIGO DE OLIVEIRA SIMÕES– ocupante do cargo de Professor Assistente
1, Matrícula SIAPE nº 1839814, lotado(a) no Departa mento de
Tecnologia Rural;

GLEDSON LUIZ PONTES DE ALMEIDA – ocupante do cargo de Professor
Assistente 1, Matrícula SIAPE nº 1789447, lotado(a)  no Departamento
de Tecnologia Rural.

VALMAR CORREA DE ANDRADE
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 564/2011-GR, de 20 de maio de 2011.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista  o que consta no Processo
UFRPE Nº 23082.008740/2011-98,

 RESOLVE:

 DESIGNAR os docentes, técnico-administrativos e discentes ab aixo
relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral qu e irá realizar Consulta à
Comunidade Universitária na escolha do Reitor e Vic e-Reitor da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, para o quadriênio 2012 -2016, conforme Memo nº
061/11-GR, de 19.05.11 e Memo nº 014/2011, de 12.05 .2011.

PRESIDENTE DA COMISSÃO

REJANE MAGALHÃES DE MENDONÇA PIMENTEL– ocupante do cargo de Professor
Associado 1, SIAPE nº 1002838, lotado(a) no Departa mento de Biologia.

RELATOR

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS – ocupante do cargo de Professor Adjunto 1, SIAPE
nº 1227413, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Ed ucação à distância e
Tecnologia.

SECRETÁRIO

HEITOR BARROS NOÉ DA COSTA – ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária,
SIAPE nº 0384932, lotado(a) no Departamento de Agro nomia;

PROFESSORES MEMBROS

Giselle Maria Nanes Correia dos Santos - ocupante do cargo de Professor
Assistente 1, SIAPE nº 2770303, lotado(a) no(a) Uni dade Acadêmica de
Garanhuns.

Pedro Carvalho de Castilho  - ocupante do cargo de Professor Adjunto 1, SIAPE
nº 2279583, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Se rra Talhada.

Marcello Nicoleli  - ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Tec
Tecnológico, SIAPE nº 2513069, lotado(a) no(a) Colé gio Agrícola Dom
Agostinho Ikas.

PORTARIA Nº 564/2011-GR, de 20 de maio de 2011 (CON TINUAÇÃO) – 2/2.

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS MEMBROS

ROSIVALDO CARDOSO DE MELO - ocupante do cargo de Técnico de Laboratório
Área, SIAPE nº 1529939, lotado(a) no(a) Unidade Aca dêmica de Garanhuns.

RENATO SOARES LAURENTINO DE ALBUQUERQUE - ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, SIAPE nº 1663154, lotado( a) no(a) Unidade
Acadêmica de Serra Talhada.

JOSÉ PEDRO GUIMARÃES DA SILVA - ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE nº 1676095, lotado(a) no(a) Pró -Reitoria de Ensino de
Graduação.

MARCOS LUIZ BITENCOURT - ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, SIAPE
nº 0383485, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Ag ostinho Ikas.

DISCENTES

Daniel Victor Ferreira de Albuquerque  – Sede - Dois Irmãos
José Claudenildo S. Lucas  - Unidade Acadêmica de Garanhuns
Anderson Santana da Silva  – Unidade Acadêmica de Serra Talhada
Afonso Augusto Guimarães Bione  – Unidade de Educação à Distância
Natália Maria Reis – Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas

SUPLENTES

PROFESSOR: TALES WANDERLEY VITAL – ocupante do cargo de professor Adjunto 4,
SIAPE nº 0384176, lotado no Departamento de Letras e Ciências Humanas.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO: ROBERVAL EDUARDO FERREIRA -  ocupante do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, SIAPE nº 0384958, lotado no Departamento de
Agronomia.

DISCENTE – CAMILA FERREIRA DOS SANTOS

VALMAR CORREA DE ANDRADE
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 565/11-GR, de 20 de maio de 2011.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMB UCO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº
23082.006430/2011-39,

 RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados ,
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, para compore m a
Comissão de Avaliação de Obras Técnico-Científicas do
Departamento de Química , conforme Decisão nº 24/2011-DQ, de
08.04.2001, constante da folha 03 do processo acima
mencionado.

VALBERES BERNARDO DO NASCIMENTO – ocupante do cargo de
Professor Associado, Nível 02, Matrícula SIAPE nº 0 384187;

TEREZINHA DE JESUS RANGEL CAMARA – ocupante do cargo de
Professor Adjunto, Nível 03, Matrícula SIAPE nº 038 4183;

ROSANGELA MARIA DA SILVA LUCENA – ocupante do cargo de
Professor Adjunto, Nível 04, Matrícula SIAPE nº 038 4152.

VALMAR CORREA DE ANDRADE
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 609/2011-GR, de 25 de maio de 2011.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMB UCO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.00455 6/2011-79,

 RESOLVE:

 NOMEAR,  os servidores abaixo relacionados, a partir de
24.05.2011, para comporem Comissão com a finalidade  de
representar os beneficiários da GEAP da UFRPE além de
participarem das negociações com a CAPESESP e a ASS EFAZ. Em
decorrência, a partir da mesma data, tornar sem efe ito a
Portaria nº 537/2010-GR, de 05.05.2010.

01.  ANTÔNIO CÂNDIDO VALENÇA VELOSO DE SIQUEIRA –
Professor de 3º Grau – Departamento de Educação;
(PRESIDENTE)

02.  CLÁUDIA MELLIA  – Professora de Ensino Técnico e
Tecnológico – CODAI;

03.  FELICIANO ESPINHARA FILHO  – Técnico de Laboratório –
Departamento de Medicina Veterinária;

04.  ABRAÃO DIONÍSIO DA COSTA – Auxiliar em Administração
– Pró-Reitoria de Atividades de Extensão;

05.  LAÉRCIA DA ROCHA FERNANDES LIMA – Professor de 3º
Grau – Departamento de Tecnologia Rural;

06.  ITALO ATAÍDE NOTARO - Professor de 3º Grau –
Departamento de Tecnologia Rural;

07.  MARIA DO CARMO DA SILVEIRA XAVIER  – Professora de
Ensino Técnico e Tecnológico – CODAI;

08.  MARIA DAS GRAÇAS DE AZEVEDO SIQUEIRA – Pedagoga –
Aposentada; e

09.  MOZART ROGÉRIO DE SÁ SIQUEIRA – Assistente em
Administração – Departamento de Educação.

VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 479/11-GR, de 02 de maio de 2011.

    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNA MBUCO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE Nº 23082.00562 1/2011-83,

RESOLVE:

DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), p ara

comporem a Comissão para Recebimento da Obra de RECEBIMENTO DA
1ª ETAPA DA CASA DE HELIÓPOLIS,  de acordo com o Memo S/N –
UAG/UFRPE, de 24.03.2011.

CARLA DE PAULA GOMES COELHO – Matrícula SIAPE nº 1654720,
ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, lotado no (a) Pró-
Reitoria de Planejamento ;

ANTÔNIO JOSÉ TADEU FIGUEIROA – Matrícula SIAPE nº 6383001,
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, lotado no (a)  Pró-
Reitoria de Planejamento ;  e

LEONARDO JOSÉ DE MORAIS – Matrícula SIAPE nº 1652639, ocupante
do cargo de Engenheiro-Área, lotado no (a) Pró-Reit oria de
Planejamento.

VALMAR CORREA DE ANDRADE

REITOR